Ad calumniatorem, non ad verum sepulcri funerative violatorem, optime quadrat, quod in vv. 21—22 ὑνόματι τομβωρυχίας locutio tantummodo nomen actionis atque causam eius ex praescriptis verbis iuris, non ex ipsa re vere facta promptam denotat³⁾.

Nunc vero, quod magis theologorum interest: Ope illius interpretationis, quae extremum edicti Nazarei enuntiatum ad istud genus calumniatorum coercendum scriptum esse explicat, etiam quaestio illa solvi posse videtur, quae ex rebus apud Matthew 28, 11—15 memoriae traditis oritur: cur principes sacerdotum et primores Iudeorum Apostolos, quamquam eos corpus Iesu Christi ex sepulcro furatos esse divulgabant, crimine sepulcri corrupti funerative iniuria affecti non arcesserint?

Si extremo edicti Nazarei enuntiato calumniator alteri crimen sepulcri revulsi funerative contrectati inferens iudicio capitisi subiici iubetur, sacerdotes et primores Iudeorum, quominus Apostolos illius criminis apud magistratum Romanum insimularent, ea re prohibitos esse apertum est, quod se ipsos, si istud crimen apud magistratum Romanum protulissent, nec praescriptis verbis demonstrare potuissent, periculum capitisi subiturus fuisse haud ignorabant⁴⁾.

Restat, quod in margine auctor dissertationis adicit: Controversias inter principes sacerdotum primoresque Iudeorum et

³⁾ De Graeca inscriptione Nazarea, l. c., p. 435 sq.

⁴⁾ De Graeca inscriptione Nazarea, l. c., p. 442.

Apostolos ex horum doctrina de resurrectione Iesu Christi praedicata ortas ansas documenti Nazarei promulgationis praebuisse, id quod Cumont 1930, p. 265—266 opinatus est, novis argumentis fulcire studet Stephan Losch, Diatagna Kaisaros. Die Inschrift von Nazareth und das Neue Testament. Eine Untersuchung zur neutestamentlichen Zeitgeschichte (Freiburg in Breisgau 1936) praesertim p. 64—77 et 97⁵).

Quae docti philologi argumenta ad theologorum commoditatem notasse iuvat.

Poznań

Bronislaus Gladysz.

⁵) Ibidem p. 443, nota 16.